PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS

CNPJ:17.434.855/0001-23Rua Dep.José Macêdo, s/nº- Centro CEP: 68.129.000-Mojuí dos Campos-PARÁ

E-mail:camaramojui@hotmail.com

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO EVERALDO DA SILVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/2021

"Concede o Título de Cidadão Honorário de Mojuí dos Campos ao Senhor Eraldo Jorge Sebastião Pimenta."

CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS C

O Exmo. Sr. Vereador Antonio Everaldo da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo regimento interno desta casa de leis, encaminha a Mesa Diretora para que seja submetida à apreciação do plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo.

Art.1- Concede o Título de Cidadão Honorário de Mojuí dos Campos ao Senhor Eraldo Jorge Sebastião Pimenta.

Art.2- A entrega da referida honraria será efetuada em Sessão Solene a ser realizada às 09 horas e 30 minutos do dia 15 de dezembro de 2021 na Câmara Municipal de Mojuí dos Campos.

Art.3- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES. CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS

27 de outubro de 2021

EVERALDO CAMILO

CAMARA MUNICIPAL DE

Vereador do MDB



PODER LEGISLATIVO <u>CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS</u>

CNPJ:17.434.855/0001-23Rua Dep.José Macêdo, s/nº- Centro CEP: 68.129.000-Mojuí dos Campos-PARÁ E-mail:camaramojui@hotmail.com

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO EVERALDO DA SILVA

BIOGRAFIA

Eraldo Pimenta. Uma das maiores lideranças do Estado do Pará, personalidade das mais influentes na política. Vive há mais de 40 anos na Região da Transamazônica, BR 230, BR 163, Xingu e Tapajós, Oeste do Pará. Conhece como poucos, a realidade deste povo. No início foi agricultor, comprador de pimenta e cacau. Trabalhou, parte da vida nos garimpos do Tapajós e do Xingu.

Com respeito e dignidade, emergiu de um mandato de Vereador para dois mandatos de prefeito no município de Uruará e eleito para Deputado Estadual em 2014, e reeleito em 2018 para o segundo mandato.

Dentre vários trabalhos prestados para a sociedade na região destacamos na área de segurança a Implementação do 35º BPM em Santarém, onde o Deputado Eraldo Pimenta foi fundamental. Batalhão este que atende ao município de Mojuí dos Campos, Belterra e Santarém.

Destacamos também o Asfaltamento da PA 370 TRANSURUARÁ. Um sonho que foi iniciado ainda quando Eraldo Pimenta era prefeito do município de Uruará, tendo o mesmo construído a ponte sobre o Rio Tutuí, que ainda hoje faz a ligação da rodovia. Depois de muita luta do Deputado Eraldo Pimenta e com a chegada do Governador Helder finalmente a realização do sonho está virando realidade e hoje a PA 370 está sendo asfaltada.

O Deputado Eraldo Pimenta também foi incansável para garantir a construção das pontes em concreto sobre os rios Curua-Una e Tutuí, pleito atendido pelo Governador Helder que já mandou licitar e realizando assim um sonho que foi sonhado junto e hoje está virando realidade.

A Câmara Municipal, através dos seus membros, tem o dever de homenagear e reconhecer o trabalho realizado, por pessoas como o senhor Eraldo Jorge Sebastião Pimenta, o qual é por demais merecedor do título de Cidadão Honorário de Mojuí dos Campos.

SALA DAS SESSÕES. CAMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS 27 de outubro de 2021

EVERALDO CAMILO

Vereador do MDB